UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN

Số:        /KCN-TNMT
V/v đảm bảo an toàn lao động, vệ sinh môi

trường cho người và công trình xây dựng
tại các KCN trong mùa mưa bão năm 2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Bắc Giang, ngày       tháng 7 năm 2020

Kính gửi:

 - Các doanh nghiệp trong KCN;

 - Các chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng KCN.

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của Ban Quản lý các KCN kèm theo Quyết

định số số 691/2016/QĐ-UBND ngày 29/11/2016 của UBND tỉnh Bắc Giang.

Để chủ động ứng phó kịp thời, đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và các

công trình xây dựng trong mùa mưa bão năm 2019, Ban Quản lý các khu công

nghiệp yêu cầu các đơn vị là chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng KCN, doanh nghiệp

trong các KCN thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Đối với các công trình đang thi công xây dựng.

 - Kiểm tra, chấp thuận kế hoạch tổng hợp về an toàn lao động của các nhà

thầu thi công xây dựng công trình; tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế

hoạch tổng hợp này.

- Thường xuyên đôn đốc việc thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn

lao động trong thi công xây dựng công trình theo quy định.

- Tổ chức phối hợp giữa các nhà thầu tham gia hoạt động xây dựng công

trình để thực hiện quản lý an toàn lao động và giải quyết các vấn đề phát sinh về

an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình.

- Yêu cầu nhà thầu thi công xây dựng tổ chức thực hiện kiểm định kỹ

thuật an toàn đối với máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao

động sử dụng trong thi công xây dựng công trình đúng quy định của pháp luật.

- Rà soát công tác tổ chức thi công, kịp thời chấn chỉnh và chỉ đạo các nhà

thầu (tư vấn giám sát, thiết kế, thi công xây dựng) thực hiện đầy đủ các trách

nhiệm về công tác đảm bảo an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình.

- Thường xuyên đôn đốc các nhà thầu thi công bố trí đầy đủ các biển báo,

biển cảnh báo nguy hiểm trên công trường tại các vị trí có nguy cơ mất an toàn;

lập hàng rào che chắn, có biện pháp neo giữ, gia cố dàn giáo thi công, cần trục

tháp và các thiết bị thi công trên cao trước khi có gió, bão; kiểm tra công tác

đảm bảo an toàn đối với nhà tạm, lán trại trên công trường, các thiết bị điện,

chống sét; thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn cho người, thiết bị và các

công trình lân cận.

2. Đối với các công trình đang khai thác, sử dụng.

- Chủ đầu tư, chủ sở hữu công trình phải tiến hành kiểm tra mức độ an

toàn chịu lực và ổn định của công trình, tiến hành các biện pháp gia cố, giằng

chống đảm bảo an toàn, tháo dỡ các thiết bị, bộ phận không đảm bảo an toàn khi

có gió, bão.

- Rà soát, kiểm tra, nạo vét hệ thống tiêu thoát nước và có các giải pháp

khắc phục tình trạng ngập úng. Lập phương án đảm bảo an toàn cho các công

trình đầu mối kỹ thuật và có biện pháp bảo vệ, khắc phục sự cố trong mùa mưa

bão.

3. Đối với các nhà thầu thi công xây dựng.

- Tổ chức lập kế hoạch tổng hợp về an toàn lao động trước khi thi công

xây dựng công trình; tổ chức lập biện pháp thi công riêng, chi tiết đối với các

công việc có nguy cơ mất an toàn lao động cao.

- Chỉ đưa các máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao

động vào sử dụng tại công trường sau khi đã được kiểm định đảm bảo an toàn;

- Hướng dẫn người lao động nhận diện các yếu tố nguy hiểm có nguy cơ

xảy ra tai nạn và các biện pháp ngăn ngừa tai nạn trên công trường; yêu cầu

người lao động sử dụng đúng và đủ dụng cụ, phương tiện bảo vệ cá nhân trong

quá trình làm việc; kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các yêu cầu về an toàn lao

động đối với người lao động; quản lý số lượng người lao động làm việc trên

công trường.

- Bố trí cán bộ theo dõi, quản lý công tác an toàn lao động, vệ sinh trên

công trường. Dừng thi công xây dựng khi phát hiện nguy cơ xảy ra tai nạn lao

động, sự cố gây mất an toàn lao động và có biện pháp khắc phục để đảm bảo an

toàn trước khi tiếp tục thi công. Thường xuyên và kịp thời báo cáo chủ đầu tư về

tình hình thực hiện công tác an toàn xây dựng trên công trường.

Ban Quản lý các khu công nghiệp yêu cầu các chủ đầu tư, chủ sở hữu

công trình và các doanh nghiệp nghiêm túc thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Lưu VT, TNMT.

Bản điện tử:
- Lãnh đạo ban;

- Các phòng thuộc Ban.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Trần Vũ Thông

		thongtv_bqlkcn@bacgiang.gov.vn
	2020-07-14T10:14:50+0700

		2020-07-14T13:52:34+0700

		2020-07-14T13:52:45+0700

		ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-07-14T13:53:15+0700